Expositio eiusdem partis.

Iheritū isrl̄ de egypcio: dominus Jacob de p̄pī barbaro. Facta ē iudea sc̄ificatio ei⁹: isrl̄ ael p̄tās ei⁹. Adare vidit et fugit iordanis puerus est retroſū. Ne arbitremi nobis narrari p̄terita: sed poti⁹ futura p̄dici. Quia illa q̄ miracula cu⁹ in illo p̄plo fierēt: p̄senta q̄dem: sed nō sine futuroꝝ significatōe gerebant. Hōq̄ vt ostēderet q̄ psallēdo ista predi cat: eadē se verbis agē q̄ illis figuris agebant: uno eodēq̄ sp̄m opante: et illa facta: et hec dicta sūt: vt id qd in fine seculoꝝ manifestādū reseruabat: figuris rerū atq̄ verborū p̄currētibus nūciaret: nō oīno ea dixit q̄ ibi gesta sunt: sed alif quedā q̄ illic lecta didicim⁹. Ne vero putaret trāfacta recolere: poti⁹ q̄vētura p̄dici: Primo enim iordanē ip̄m nō reuersū esse retroſum: sed stetisse legim⁹ ab ea pte q̄aq̄ desup influebat: cu⁹ p̄plū ille trāsiret. Deinde gestiētes mōtes collesq̄ nō legim⁹: q̄ sic addidit vt etiā oīla ista repeteret. Nā cū dixisset: Adā revidit et fugit: iordanis puerus ē retroſū: cōteruit: 4 Mōtes gestierūt velut arietes: et colles velut agnī ouīū. Adēq̄ rūs rūs infrogat: 4 Quid ē nō mare qd fugisti: et tu iordanis quia puerus es retroſū: 4 Mōtes q̄r̄ gestist̄ velut arietes: et colles velut agnī ouīū. Attēdam⁹ ḡ quid admoneamus: Quia et illa facta figure nō furent: et h̄ dicta vt nosipso recognoscam⁹ bortant. Si em⁹ gratiā dei q̄ data ē nobis firmo corde retinem⁹: nos sum⁹ israel semē Abrae: Nob̄ dic Apls: Ergo semē abrae estis: q̄ sicut alio loco dicit: Nō in circūci sione: sed in p̄putio deputata est Abrae fi

Psalmus

des ad iusticiā: et signū accepit circuncisio-
nis: signaculū iusticie: fidei que est in p̄pu-
tio: ut deputet et illis ad iusticiā: ut sit pat̄
circuncisionis: his q̄ nō solū ex circūcisione
sunt: sed et his qui sequuntur vestigia fidei:
q̄ est in p̄putio patris nři Abrae. Non em̄
carnalit circūcise genti tñmō fact⁹ est pa-
ter: cui dictū est: Patrē multaz gentiū po-
sui te: Multaz aut̄: nō quarūdā: sed om̄.
Qo apte dicitur cuz ei dicit: Et bñdicent
in te oēs gentes. Nullus itaq̄ christianoz
se a noie israel arbitret extraneū. Illis em̄
qui crediderūt ex iudeis: in quoz numero
p̄ncipaliter apłos inuenimus: in angulari
lapide copulamur. Hic ait dñs alio loco:
Habeo alias oues q̄ nō sunt ex hoc ouilli:
oportet me et illas adducē ut sit vn⁹ grec et
vnus pastor. Apłs ḡ christian⁹ magl isrl:
et ipse poti⁹ domus Jacob. Idē q̄ppe isra-
el q̄ Jacob. Illa vero turba iudeoz q̄ me-
rito p̄fidie reprobata ē: voluptate carnali
vēdedit p̄mogenita sua: ut nō ad Jacob s̄
ad Esau poti⁹ p̄tinēt. Scilicet nāq̄ i b̄ myste-
rio dictū eē: q̄r maior seruiet minori. Egy-
pt⁹ aut̄ qm̄ interptat afflictio vel affligēs:
vel cōprimēs: sepe in imagine ponit hui⁹
seculi: a q̄ sp̄ualiter recedendū ē: ne simus
iugum duçētes cū ui fidelib⁹. Sic em̄ q̄s
hierusalē celestis fit ciuis idone⁹: cū p̄mu⁹
huic seculo renūciaserit: quēadmodū ille
p̄plus in terrā p̄missiōis duci nō potuit: ni
si p̄pus ab egypto recederet. Sicut ille nō
inde discessit: nisi diuino liberat⁹ auxilio:
sic nemo corde ab h̄ seculo auerti⁹: nisi di-
vine misericōdie munere adiutus. Qd̄ em̄ illuc
semel p̄figurat⁹ ē: hoc i isto fine sc̄li: i hac:
sicut beatus Joannes scribit: hora nouissi-
ma q̄tidianis ecclesie fetib⁹ in unoq̄ cre-
dēte cōplet. Audite Apłm doctorē gētiū
docentē et exhortatē: Molo em̄ vos inq̄ ig-
norare fratres: q̄r oēs patres nři sub nube
fuerūt: et oēs mare trāsierūt: et oēs in Moy-
se baptizati sūt in nube et in mari: et oēs enī
dū cibū sp̄ualem māducauerūt: et oēs eun-
dē potū spiritualē biberūt: bibebāt aut̄ de
sp̄uali p̄sequente eos petra: petra aut̄ erat
christus. Sed nō in oibus illis beneplacu-
it deo. Prostrati em̄ sūt i deserto. Hec aut̄
figure nre facte sunt: Quid vultis ampli⁹
fratres dilectissimi: Certe manifestū est nō
humana suspitione: sed apostolico: id est
diuino et dominico magisterio. Deus enī
loquebatur in eis: et q̄uis de carneis nubi-
bus: tamē dñs intonabat. Certe ergo tan-

CXIII

to testimonio manifestū est illa omnia figu-
rate gesta: nunc in nostra salute cōpleri: qz
tūc futura p̄nūciabank: nūc p̄terita legun-
tur: et p̄sentia cognoscunt. Audite quidē
mirabil⁹ libroz veterū sacramenta occul-
tata atq̄ velata: nōnulla ex pte a libris ve-
terib⁹ reuelari. Nā N̄dicas pp̄ba ita lo-
qk: H̄cōm dies inq̄ p̄fectiōis eorū et egypto
ostēdā mirabilia illis. Videbūt natio-
nes et p̄fundent ab omni vigore eoꝝ: Ma-
nibus ora sua obstruēt: aures illis exurda-
būt: telingentes terrā: velut serpētes tra-
hentes terrā. Cōturbabūt de cōclusioni-
bus eoꝝ: in dñi deo nostro excidēt mēte et
terrebunt a te. Quis deo tuo similis auf-
rēs iniquitatē: et transgrediēs impietatē: re-
siduus hereditatis tue: Et nō continuuit in
testimoniū iram suā: quoniam voluntarius
et misericōdos est. Ipse conuertet et miserebi-
tur nostri: demerget delicta nostra: demer-
get in maris p̄fundū oēs culpas nostras.
Nēpe aduertit fratres manifest⁹ hic ape-
riri sacrosancta mysteria. In hoc ergo psal-
mo q̄uis futura intueatur mirabilis pp̄be-
tie spiritus: ramen videtur velut transacta
narrare. Facta est inquit iudea sanctifica-
tio eius: mare vidit et fugit. Et facta est: et
vidit et fugit: preteriti temporis verba sūt:
Et cōuersus est iordanis: et gestierūt mon-
tes: et cōmota est terra: eodē modo preteri-
tum sonant: sine p̄iudicio tamē intelligēdā
futura: Alioquin cōtra euāgelichū testimo-
niū cogimur etiā illa nō de futuro p̄nunci-
ata: sed de p̄terito cōmemorata intelligere:
Viuaserūt sibi vestimenta mea: et super ve-
stimentū meū miserunt sortē. Que q̄uis
verbis p̄teriti temporis dicta sint: id tñ pre-
nūciabant qd̄ tanto post futurū in passiōe
dñi cōpleretur. Sed tñ dilectissimi: pp̄ba
iste quē cōmemorauit etiam grossa corda li-
mavit: et ad intelligēdā de p̄teritis reb⁹ ge-
stis futura incunctāter extendit: ut nō so-
luꝝ apostolica auctoritate figurās nostrās
illas fuisse credamus: sed nec ab ipsis pro-
phetis hoc pretermissum est: ut etiā eoru⁹
eloquio panderetur: Cidētes atq̄ gaudē-
tes certi ac securi de thesauro dei: et noua
et vetera cōcorditer sibimet coherēta p̄fe-
ramus. Cū em̄ tanto post egressum pp̄li il-
lius ex egypto: et tanto ante ista ecclesie tē-
pora hec que cōmemorauit cecinerit: tamē
se futura p̄dicere sine vlla dubitatione te-
statur. H̄cōm dies inq̄ p̄fectionis eoru⁹ ex
egypto ostēdā mirabilia illis. Videbūt na-

Psalmus

tōes et cōfundetur: hoc est quod hic dictū est:
Mare vidit et fugit. Si enim hic p̄verba p̄te
 riti temporis: sicut est vidit et fugit: occul-
 ta futura p̄dicant: videbūt certe et p̄fundē-
 tur: quā futuri t̄pis v̄ba sunt: q̄s audeat de-
 rebus p̄teritis cogitare. Et paulopost ip̄os
 hostes n̄ros q̄ nos fugiētes ut interimeret
 seq̄bant: id est delicta n̄ra: sicut egyptios
 in mari obrutos: ita in baptismō demersa
 et extincta luce clariū itimat dices: Quid vo-
 luntari⁹ et misericors est: ip̄e p̄uertet et mise-
 rebūt nostrū: demerget delicta n̄ra: demer-
 get in maris p̄fundū oēs culpas nostras.
Quid est carissimi⁹: Qui vos cognoscitis
 israelitas sum simen Abrac: qui estis dom⁹
 Jacob sum p̄missionē heredes: cognoscite
 enī vos exisse ab egypto: q̄ huic seculo re-
 nūciastis: exiisse de p̄plo barbaro: qui cōfes-
 sione pietatis vos a blasphemis gentiū se
 iunxitis. Nō est em̄ lingua vestra: sed bar-
 bara que deū laudare nō nouit: cui vos cā-
 cat Alleslūia. Facta ē aut̄ iudea sanctificatio
 eius in vobis. Nō em̄ q̄ in māifesto iude⁹
 est: neq̄ q̄ in manifesto circūcisio⁹ est in car-
 ne: sed qui in occulto iude⁹ est et circūcisio-
 ne cordis. Infrogate ḡ corda v̄ra si ea cir-
 cūcidit fides: si purgauit p̄fessio⁹: in vobis
 facta est iudea sanctificatio eius: in vobis
 israel potestas eius. Bedit em̄ vobis p̄tā-
 tē filios dei fieri. Jam vero recordet vñus
 quisq; vestrū cū deo velut applicari cor: ei-
 usq; suam iugo recedēs a p̄stis ignoran-
 tie sue desiderijs deuotū aim subdere: car-
 nalibusq; hui⁹ mūdi factis relictis atq; ab-
 iectis: in quib⁹ sine fructu laborabat tanq;
 in egypto cū lateres sub dura dñatiōe dia-
 boli faceret: audita voce dñi dicēt: Veni-
 te ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis: et
 ego vos reficiā: desertis atq; abiectis sub
 leuē christi sarcinā currere. Recordetur ḡ
 vñusq; vestrū quēadmodū oīa sclaria
 sp̄edimēta cesserūt: dissidētium voces aut̄
 erūpe nō ause sūt: aut̄ p̄siderato christi no-
 mine p̄ oēs terras exaltato et honorato tre-
 mesfacte siluerūt. Ergo mare vidit et fugit:
 vt tibi sine p̄tradictiōe ad libertatē sp̄uale
 pandere⁹ via. Jordanis aut̄ quēadmodū
 retrosum p̄uersus sit: nolo extra vos q̄ra-
 tis: nolo aliqd mali suspicenuni. Increpat
 em̄ dñis quosdā qui dorsum ad eū posue-
 rūt et nō faciē. Et q̄squis p̄ncipiū suū dese-
 rit: et a suo creatore auertitur: tanq; fluui⁹
 in mare labit in huius seculi amaricantem
 miliciā. Bonū ergo est illi vt retrosum cō-

CXIII

uertat: si atq; illi deus aī faciez reuertenti:
 quē sibi a tergo posuerat: et fiat illi retro ma-
 re buius seculi q̄d sibi ante faciē cum illuc
 laberetur effecerat: et sic obliuiscat ea que
 retro sūt: vt in ea que in ante sunt extēdat:
 qd iam p̄uerso vtile est. Nāc anteq; puer-
 tal: si ea q̄ retro sunt obliuiscit: deū obliu-
 scit: qr̄ ip̄m retro fecerat ad quē dorsum po-
 suerat: et si in ea q̄ aī sunt extēdit in seculū
 extēdit: qr̄ ip̄m sibi aī faciē posuerat: q̄ aui-
 dius iruebat. Jordanis ḡ illos significat
 qui gratiā baptismi p̄ceperunt: et sic iordanis
 p̄uertit retrosum cū illi cōuertunt ad
 deū: vt eū iam retro nō habeat: sed reuela-
 ta facie gloriā dñi speculantes: in eandem
 imaginē trāsformēt a gloria in gliaz. Mō-
 tes gestierūt velut arietes: fideles dispēsa-
 tores verbi v̄tatis: sancti apli: sancti euā-
 gelij p̄dicatores. Colles velut agni ouī-
 um: Hi sūt q̄bus dicit: In christo Iesu p̄
 euāgelij ego vos genui: Hi sunt q̄b⁹ dici-
 tur: Nō vt p̄fundā vos hec scribo: sed vt fili
 os meos carissimos moneo: Hi sūt de qui
 bus dicitur: Afferte dño filios arietū. Ac-
 tēdite p̄ oēs terras qui nostis ista mirari et
 gaudere atq; cātare dño deo nostro: Attē-
 dite ista cōpleri p̄ oēs gētes: q̄ ante tā lon-
 ga t̄pa figurate gesta: atq; p̄dicta sunt. In
 terrogate et dicite: Quid ē tibi mare qd fu-
 gisti: et tu iordanis qr̄ p̄uersus es retrosum:
Montes qr̄ gestis velut arietes: et colles
 sicut agni ouīum: Quid est o seculū p̄ tua i-
 pedimēta cesserūt: Quid ē p̄ tot milia ho-
 minū toto orbe fideliū: huic mundo renū-
 ciāntū: quod ad vestrū dominū cōuerti-
 mini: Quid est quod gaudetis: quib⁹ in fi-
 ne dicetur: Venite benedicti patris mei p̄
 cipite regnum quod vobis paratu⁹ est ab
 origine mundi: Respōdebunt vobis hec
 omnia: vosq; v̄si respōdebitū vobis. A
 facie dñi cōmota est terra: a facie
 dñi dei Jacob. Quid ē a facie domi-
 ni dei Jacob: nisi eius presentia qui dixit:
 Ecce ego vobiscum sum v̄sq; in cōsumma-
 tionē seculi: Cōmota est em̄ terra: sed q̄a
 male pigra remanserat cōmota est: vt soli-
 dius firmaretur a facie dñi. Qui con-
 uertit petrā in stagna aquarū: et ru-
 pes in fontes aquarū. Veipsum em̄
 et quandā suam duriciam liquevit ad urri-
 gādos fideles suos: vt fieret in eis fons aq̄
 salientis in vitā eternā: qr̄ prius cū ignora-
 ref dñ⁹ videbat. Unde illi turbati sūt et nō
 expectauerūt: donec scripturā aptis influ-

Psalms

eret atq; inundaret in eos qui dixerit: **B**u-
rus est hic sermo: quis pōt̄ eū audire? **I**sta
petra: ista duricia cōuersa est in stagna aq;
rum: et ista rupes in fontes aquarū: cum re-
surgens exposuit eis: incipiēs a **L**iboyse p
oēs prophetas: qz sic oportebat christū pati:
et milit spiritū sanctū: de quo dicebat: **H**i
qz sit veniat et bibat. **N**ō nob̄ dñe
nō nob̄ s: s nō i tuō da gliam. **G**ra-
tia qz ppe ista erūpentis aque d̄ petrā: petra
aut̄ erat christus: nō qz ex opib̄ pcedētib̄
data ē: sed miserāte illo qui iustificat impi-
um. **E**t enī christus p imph̄s mortu⁹ est: ne
villā suā hoies: sed nois dei quererēt glori-
am. **S**up misericordia: inqt: et ve-
ritate tua. **H**ec duo miscdiam tveritatē
aduertite in sanctis scripturis qz libi sepe
iungātur. In sua quippe misericordia vo-
cauit impios: et in veritate iudicat eos qui
vocati venire noluerunt. **N**e quādo di-
cant gentes vbi est deus eoru⁹? In
nouissimo em̄ apparet misericordia eius
et veritas: quādo signū filii hominis appa-
rebit in celo: et tūc plangent oēs trib⁹ terre:
et dicent: **E**ibi est deus eoru⁹: cum eis non
adhuc credendus predicator: sed iam tre-
mendus ostenditur. **D**eus autē no-
ster in celo: **S**ursum. Nō in celo vbi so-
lem et lunam vident opera dei que colunt:
sed in celo sursum quod trāsgreditur om-
nia corpora celestia et terrestria. **N**ec sic est
in celo de⁹ noster: quasi subtractio celo rui-
nā sine sede formidet. In celis em̄ et in ter-
ra. **O**mnia que voluit fecit. **H**ec in-
diget oīibus suis tanq; in eis colloct: ut
maneat: sed in sua eternitate p̄sistit: in qua
manēs omnia quecūq; voluit fecit in celis
et in terra. **N**e qz em̄ iam ei portabant: ut
ab eo fieri possent: qz nisi fieret ei portare
iū possent. **E**rgo in quib⁹ est ipse tanq; indi-
gētia p̄tinet: nō ab eis tanq; indigētia p̄tine-
tur. **S**ive sic intelligat: in celo et in terra: oīa
quecūq; voluit fecit: vel in superiorib⁹: vel in
inferiorib⁹ p̄p̄li sui voluntariā gratiā suam
p̄stituit: ne quis de operū meritis glorieat:
Quia siue mōtes gestiāt velut arietes: siue
colles velut agni ouīū: a facie domini cō-
mota est terra: ne in terrenis sordibus ppe
tuo remanerent.

4 **H**ermio sc̄s: de sc̄da parte psalmi.

Prefatio.

Q uāq; fortasse omnium psalmorū
sunt una cōtextio diligenter intuen-
tibus: ita ut null⁹ sequatur qui nō

CXIII

superiori possit adiungi: tamē istum ita con-
sideremus tāq; vterq; unus sit: iste scilicet
ac superior. **N**aneq; cum in illo dictum sit:
Non nobis domine nō nobis: sed nomini
tuo da gloriā: **S**up misericordia tua et ve-
ritate tua: ne quādo dicant gentes vbi est
deus eoꝝ: qz inuisibilē deū columus: qz nul-
lorū corporeis oculis: cordib⁹ aut̄ pauco-
rū mūdiſsimis notus est: tāq; ideo possint
dicere gentes: vbi est deus eoꝝ: qz ipsi pos-
sunt ostēdere oculis deos suos: primo ad-
monuit operibus sentire p̄sentia dei nostri:
qz cū sit in celo sursuz: in celo et in terra oīa
qz cūq; voluit fecit. **L**et quasi diceret: Ostē-
dat gentes deos suos.

Expositio eiusdē partis.

Simulachra: inqt: gentiū ar-
gentū et aurū: opa manūs
hoīm. Id est qz uis deū nostrum
carnalib⁹ oculis vīs nō possim⁹ ostēdere:
quē p̄ opa intelligē debuist: nolite tñ sedu-
ci vanitatib⁹ vestris: qz vos ea que colitis
digo potestis ostendere. **M**ulto qz ppe ho-
nesti⁹ nō haberetus qd̄ possetis ostēdere: qz
vt in eo qd̄ in istis oculis a vobis ostēdit:
vestri cordis cecitas ostēdatur. **Q**uid cīm
ostenditis: nisi aurū et argentū. **H**abēt qui
dē et erea et lignea: et sicutilia simlachra: et hu-
iusemodi alteriusq; materie: sed p̄ciosum
eoru⁹ maluit cōmemorare spiritus sanctus:
qz cū in eo quisq; qd̄ illi can⁹ est erubuerit:
multo facil⁹ auertitur a veneratiōe vilio-
rū. **N**ā dictū est alio loco scripturā de si-
mulachroꝝ cultorib⁹: dicentes ligno: pa-
ter meus es tu: et lapidi: tu me genuisti: **E**z
ne sibi sapientior videat quib⁹ nō ligno et
lapidi direxit: sed auro et argento: hoc aspi-
ciat: hoc aurē cordis intēdat: **S**imulachra
gentiū argentū et aurū. **N**ō abiectū aliqd
et aspernabile noīatū est: et ei quidē animo
qui terra nō ē: terra est et aurū et argentū: s
p̄ciosior atq; fulgētior: solidior atq; firmi-
or. **N**oli ḡ addē manus hoīm: vt ex eo me
tallo qd̄ fecit ver⁹ deus velis facere falsu⁹
deū: immo falso sum hoīem: quē p̄ vero vene-
reris deo: quē quisq; p̄ vero hoīe in amici-
tiam reciperet: insaniret. **B**ucit em̄ et affec-
tu quodā infimo rapit infirma corda mor-
taliū forme similitudo: et membrorū imita-
ta cōpago. **E**z sicut fabricata singula ostē-
dis: si ostēde officia singulorū qz te effigi-
es oīana vāitas trahit. **4** **O**s em̄ ha-
bet et nō loquet̄: oclōs habet et nō
videbut. **4** **E**ures bñt et nō audiēt;